in Hierusalem. Et castra metatus est super eam et aedificavit super eam vallum in circuitu. Et circumvallata est et clausa civitas per gyrum, ad annum undecimum regni Sedeciae, nona mensis. Et invaluit fames in civitate; et non erant panes populo terrae. Et scissa est civitas; et egressus est rex omnesque viri bellatores nocte pariter exierunt via portae inter duos muros exstructae, haec est regionum hortorum porta; et Chaldaei civitatem per gyrum obsidebant ad occidentem versus Hiericho. Et profecti sunt via Araba. Et insecuta est virtus Chaldaeorum post regem et ceperunt eum ad desertum Hiericho; et omne robur eius dispersum est ab eo. Et ceperunt regem et duxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha; et locutus est iudicium cum eo. Et filios Sedeciae iugulavit ante oculos eius; et oculos Sedeciae excaecavit et ligavit eum compedibus et duxit eum in Babylonem. Et in mense quinto, die septima mensis, (ipse annus nonus et decimus Nabuchodonosor), venit Nabuzardan princeps coquorum stans coram rege Babylonis, in Hierusalem; et incendit domum domini et domum regis et omnem domum Hierusalem et omnia flammis consumpsit. Et murum Hierusalem in circuitu diruit virtus Chaldaeorum et princeps coquorum,

καὶ τὸ περισσὸν τοῦ λαοῦ τὸ καταλειφθὲν ἐν τῇ πόλει καὶ τοὺς ἐμπεπτωκότας, οἳ ἠτόμβησαν πρὸς βασιλεία Βαβυλωνῶνος, καὶ τὸ λοιπὸν τοῦ στηρήγατος μετῆρες, καὶ ὑπὸ τῶν πτωχῶν τῆς γῆς ὑπέλειπεν εἰς ἀμπλουργούς καὶ εἰς γεωργούς. καὶ τοὺς στύλους τοὺς χαλκοῦς τοὺς ἐν οἴκῳ κυρίου καὶ τοὺς μεχωνῶθ καὶ τὴν θάλασσαν τὴν χαλκῆν τὴν ἐν οἴκῳ κυρίου συνέτριψαν οἱ P. 225 Χαλδαῖοι, καὶ ἤραν τὸν χαλκὸν αὐτῶν, τοὺς λέβητας καὶ τοὺς λιμπτήρας καὶ τὰ ἱμάτια καὶ τὰς φιάλας καὶ τὰς θυρίσκας καὶ πάντα τὰ σκευὴ τὰ χαλκῆ, ἐν οἷς λειτουργοῦσιν, ἐν αὐτοῖς ἔλα-
10 βον, καὶ τὰ πύρια καὶ τὰς φιάλας τὰς χρυσοῦς καὶ τὰς ἀργυροῦς ἔλαβεν ὁ ἀρχιμάγειρος, στύλους δύο, τὴν θάλασσαν τὴν μίαν καὶ τὰς βύσεις, ὡς ἐποίησε Σαλομὼν τῷ οἴκῳ κυρίου. αὐτὸς ἦν σταθμὸς τοῦ χαλκοῦ τῶν σκευῶν· καὶ τὰ ἔξῃς.

Ταῦτα μὲν ἐν τῇ δ' τῶν βασιλειῶν. ἐν δὲ τῷ τέλει τῆς δευ-
15 τέρας τῶν Παρακλειπομένων περὶ τῶν ο' ἐτῶν τῆς αἰχμαλωσίας οὕτως φησί· καὶ ἦσαν αὐτῷ καὶ τοῖς υἱοῖς αὐτοῦ εἰς δούλους ἕως Β βασιλείας Περσῶν καὶ Μήδων τοῦ πληρωθῆναι λόγον κυρίου διὰ στόματος τοῦ Ἰερεμίου, ἕως τοῦ προσδέξασθαι τὴν γῆν τὰ σάββατα αὐτῆς σαββατίσαι εἰς συμπλήρωσιν ἐτῶν ο'. Ναβου- V. 180
20 ζαρδάν ὁ ἀρχιμάγειρος δούλος τοῦ Ναβουχοδονόσωρ ἐμπρήσας τὸν ἐν Ἱερουσαλήμ υἱὸν καὶ τὰ βασιλεια, τὰ σκηνώματά τε τῶν δυναστῶν καὶ τῶν λοιπῶν, τοὺς ἐπισήμους ἀπήγαγε πρὸς Ναβου-